
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Numero 146  Del 12-09-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ART.5 LEGGE N. 381-1991-PROVVEDIMENTI RELATIVI AD AFFIDAMENTO
SERVIZIO GESTIONE MENSA SCUOLA MATERNA ELEMENTARE E MEDIA AS. 2019 -
2020 - PROVVEDIMENTI RELATIVI.-

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di settembre
alle ore 12:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle
persone dei Signori:

======================================================================

LEONI FRANCESCO SINDACO P
IANNI GUIDO VICESINDACO P
ALFONSI LUIGINO ASSESSORE A

======================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il
Sig. LEONI FRANCESCO in qualità di
SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 12-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



                                                        LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 76 del 20/05/2010, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio mensa
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1̂ grado, per gli anni scolastici
2010/2011 – 2011/2012 e 2012/2013, mediante a ditte o cooperative
specializzate nel settore;

RICHIAMATA la determina n. 34 del 25.05.2010, del Responsabile del Servizio
Amministrativo, che qui si intende integralmente riportata con la quale si
approvavano la lettera d’invito, il capitolato d’oneri, lo schema di contratto ed il
DUVRI per l’affidamento di tale servizio;

RICHIAMATA la determina n. 61 del 16.09.2010, del Responsabile del Servizio
Amministrativo che qui si intende integralmente riportata, con la quale si
approvava il verbale di aggiudicazione dell’all'appalto del servizio in argomento,
datato 07/09/2010, affidando il servizio di refezione scolastica  alla ditta "ISIDE
COOP.VA Sociale con sede ad Ascoli Piceno, con decorrenza 20 settembre
2010, per anni 3(tre), approvando il relativo schema di contratto disciplinante il
rapporto tra le parti;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 78 del 22/08/2013, esecutiva, con la quale
venne affidata alla Coop.va ISIDE di Ascoli Piceno la gestione del servizio
mensa scolastica 2013-2014 in base alla Legge n. 381/1991;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 95 del 04/09/2014, esecutiva, con la quale
venne affidata alla Coop.va ISIDE di Ascoli Piceno la gestione del servizio
mensa scolastica 2014-2015 in base alla Legge n. 381/1991;

VISTA la deliberazione della G.C n. 130 del 27.11.2014, dichiarata
immediatamente eseguibile, e che qui si intende integralmente riportata, con la
quale:
1) si prendeva atto della rescissione consensuale del contratto non registrato,
Rep. n. 411-2014 del 26.09.2014 “Convenzione per l’affidamento del servizio di
gestione mensa scolastica, Infanzia Primaria e Secondaria di Î grado. - “, con
decorrenza 30.11.2014 da parte della Cooperativa Iside di AP dei servizi di
refezione mensa scolastica per motivi legati alla propria struttura aziendale;
2)  si affidava per  il periodo dal 01.12.2014 al 30.06.2015, il servizio di
refezione scolastica  mensa scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1̂
grado, alla Cooperativa Sociale di Tipo B OPERA con sede in  Ancona con
Unità Locale in Ascoli Piceno, agli stessi patti e condizioni garantiti dalla
cooperativa ISIDE di Ascoli Piceno  nel quadriennio precedente di cui al
contratto d’appalto Rep. n.292/2010 e del relativo capitolato d’oneri e previa
presentazione di Polizza Responsabilità Civile, che assicuri civile e penale per
un massimale non  inferiore ad Euro 2.607.880,50, danni che in relazione
all’espletamento del servizio o a cause ad esso connesse, derivassero
all’Amministrazione o a terzi, a cose o a persone, con particolare riguardo ai
rischi derivanti da avvelenamento, intossicazione, ingestione di cibi e/o bevande
avariate e per ogni danno anche non specificatamente menzionato, che senza
riserve ed eccezioni saranno a totale carico dell’appaltatore-cooperativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 12-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



VISTA la deliberazione della G.C. n. 85 del 20/08/2015, esecutiva, con la quale
venne affidata alla Coop.va Sociale di Tipo B- OPERA Onlus di Urbino (PU) - la
gestione del servizio mensa scolastica 2015-2016 in base alla legge n.
381/1991;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 82 del 23/08/2016 esecutiva, con la quale
venne affidata alla Coop.va Sociale di tipo B OPERA Onlus  di Urbino (PU) la
gestione del servizio mensa scolastica 2016-2017, in base alla legge n.
381/1991;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 66 del 05/07/2017, esecutiva, con la quale
venne affidata alla Coop.va Sociale di tipo B OPERA Onlus  di Urbino (PU) la
gestione del servizio mensa scolastica 2017-2018, in base alla legge n.
381/1991;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 123 del 08/09/2018 esecutiva, con la quale
venne affidata alla Coop.va Sociale di tipo B OPERA Onlus di Urbino (PU), la
gestione del servizio mensa scolastica 2018-2019, in base alla legge n.
381/1991;

DATO ATTO che l’appalto per il servizio Mensa scolastica è scaduto in data 30
Giugno 2019;

VISTA la nota mail della Coop.va OPERA ONLUS, avente sede legale in Urbino
(PU) e Sede Amministrativa in Ancona (AN) datata 03.09.2019, pervenuta in
pari data al Prot. n. 7640, con la quale si chiede di attivare una convenzione
diretta per il servizio di Refezione Scolastica in base alla delibera Regionale n.
1133 del 05.08.2003, e all’art. 5 della legge n. 381/1991, che consente agli Enti
Pubblici di derogare dalla disciplina dei contratti pubblici e stipulare convenzioni
per le cooperative sociali di tipo “b” che svolgono attività finalizzate
all’inserimento di persone svantaggiate di cui all’art.4 comma 1 della medesima
Legge n. 381/1991, dichiarando fra l’altro di determinare  il costo del buono
pasto in Euro 5,00 oltre l’Iva al 5% e l’iscrizione all’Albo Nazionale Cooperative
Sociali e  all’Albo Regionale, poi riformulato il prezzo in € 4,70 oltre l’IVA al
5%, come da nuova offerta in data 03/09/2019;

CONSIDERATO che nel corso del precedente periodo, il servizio stato svolto
con professionalità e rispetto delle condizioni contrattuali, senza riscontrare
problemi o disservizi, con reciproca soddisfazione dell’Ente, dell’Istituto
Scolastico Comprensivo di Roccafluvione e degli utenti finali;

VISTA la legge n. 381 del 1991 e s.m., che ha istituito nel nostro Paese la
cooperazione sociale quale strumento per il perseguimento della promozione
umana e dell’integrazione sociale dei cittadini nonché per l’inserimento in
ambito lavorativo di persone svantaggiate;

VISTA la delibera della Regione Marche n. 1133 del 05.08.2003, nella parte
relativa alle modalità di affidamento della fornitura di beni e approvazione si
apposita convenzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 12-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



CONSIDERATO che non risultano altre richieste simili da parte di altre
cooperative di tipo B;

VISTO il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia,
approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 28.09.2006;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                            DELIBERA

1. Di affidare per l’A/S 2019/2020, il servizio di refezione scuole dell’infanzia,
primaria e secondaria di 1̂ grado, alla Cooperativa Sociale di Tipo B OPERA
ONLUS avente sede legale in Urbino(PU) e Sede Amministrativa in Ancona
(AN),  al prezzo riformulato di € 4,70 oltre l’IVA al 5%, come da nuova
offerta in data 03/09/2019.

2.Di confermare la convenzione per la regolazione dei rapporti.

3.Di dare mandato all'Ufficio proponente di dare esecuzione al presente atto.

4.Di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente
alla pubblicazione all'Albo Pretorio e al sito web comunale ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

///////////////////////

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 12-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 12-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE
DOTT. ERCOLI PASQUALE              LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------
PROT. N. 1705 Approvata
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà
esecitiva nei casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000.

Li 21-02-2020
Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------
Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo
consiliari mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs.
267/2000.
----------------------------------------------------------------------

TRASMISSIONE

La presente deliberazione è stata inviata:

[] al Prefetto della Provincia ai sensi dell'art. 135 D.Lgs. 267/2000.

======================================================================

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il :

12-09-19 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/2000.

----------------------------------------------------------------------

ANNOTAZIONI

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 12-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE


